<sup>1</sup>corretto da mercimonio (-a su -o).

**(IV, 89) - QUALITER EUNTES PER VIAM DE RUYNIS  
SOLVERE TENENTUR RUBRICA<sup>328</sup>**

*Statuimus quod venientes seu transeuntes per viam de Ruinis vel Longere conducentes victualia aliqua de quibus solvitur dacium daciario ferri de **Maedo** vel Agro, eciam si descargaverint in Seravallo huiusmodi mercimonia et victualia, conducentes tamen eadem victualia infra quintam diem postquam ea portaverint in Seravallo et transeuntes cum eisdem per **Maedum**, solvere teneantur **mudam de Maedo** et eciam mudam de Capite Pontis, ut in statutis de dicta muda continetur.*

**(IV, 90) - QUALITER PORTANTES VICTUALIA ULTRA FORTOGNAM VEL ZANDUM  
SOLVERE TENEANTUR RUBRICA<sup>329</sup>**

*Statuimus quod, si quis conduxerit vinum et cetera alia victualia de quibus <non> est soluta muda in Capite Pontis, ultra Fortognam versus Longoronum vel **Zandum**, sive ultra Plavim sive citra Plavim, teneatur et debeat denunciare daciariis ferri vel eius collectoribus de **Maedo** quantitatem vini et aliorum victualium quod vel que conduxerit et quo conducere intendit et cui vendiderit et in quo loco voluerit descargare. Et hoc antequam transeat **pontem Maedi** vel ultra seu **sopra Maedum** eundo per aliam viam quam per viam rectam vel domum de Cavacis eundo versus furnum heredum quondam<sup>1</sup> ser Alexandri de Ponte; quod si non fecerit et transiverit ultra dictos confines, ipso iure statim solvere teneatur dacium de dictis rebus conductis per eum, ac si conduxisset extra districtum Belluni in fraudem, daciariorum.*

<sup>1</sup>quondam)su rasura di s(er).

**(IV, 91) - QUALITER MERCIMONIA NON CONSUETA SOLVERE,  
NON TENEANTUR SOLVERE RUBRICA<sup>330</sup>**

---

<sup>328</sup> «(IV, 89) RUBRICA SU COME SIANO TENUTI A PAGARE IL DAZIO QUANTI PERCORRANO LA STRADA PER REVINE. Stabiliamo che quanti vengono o vanno per la strada di Revine o di Longhere e conducono vettovaglie varie per le quali hanno pagato il dazio alla muda del ferro del Maè o di Agre, anche se avranno scaricato a Serravalle le merci e le vettovaglie, i conducenti di tali vettovaglie, tuttavia, entro 5 giorni dopo che le avranno portate a Serravalle e saranno passati con le stesse per la muda del Maè, sono tenuti a pagare alla muda del Maè e anche alla Muda di Ponte nelle Alpi, come è previsto nel capitolo degli statuti relativo a tale Muda».

<sup>329</sup> «(IV, 90), COME SIANO TENUTI A PAGARE [IL DAZIO] QUANTI TRASPORTINO VETTOVAGLIE OLTRE FORTOGNA O **ZOLDO**. Stabiliamo che, qualora qualcuno, andando oltre Fortogna e verso Longarone o Zoldo sia al di qua che al di là del Piave, trasporti vino o altre vettovaglie per cui non è stato pagato il dazio a Ponte nelle Alpi, sia tenuto e debba denunciare ai Dazieri del ferro e ai loro collettori della **Muda del Maè** la quantità di merci che intende portare, il nome della persona a cui le venderà e il luogo in cui intende scaricarle; e questo prima che attraversi il ponte sul **Maè** o non appena lo abbia superato andando per un'altra strada anziché per la strada principale o verso la casa dei Cavesago, andando verso il forno degli eredi del fu Alessandro da Ponte, qualora non fossero transitati al di là di detti confini, sono tenuti a pagare immediatamente a norma di legge le merci condotte da loro, come se le avesse condotte fuori dal distretto di Belluno per frodare il dazio».

<sup>330</sup> «(IV, 91), RUBRICA SU COME NON SIA IMPOSTO ALCUNO DAZIO SULLE MERCANZIE PER LE QUALI NON NÉ È PREVISTO ALCUNO. Stabiliamo che ognuno, sia del distretto di Belluno, sia forestiero, che conduca delle merci, per le quali non sia fino ad oggi consueto pagare il dazio della città di Belluno, per la via di Agre, (andando, venendo o passando per Agordo o per il suo pievanato), o per la via del Maè (per Zoldo e il suo pievanato), o venendo o tornando o passando per ognuno di detti luoghi o per ogni altro luogo del distretto o fuori del distretto di

*Statuimus quod quilibet, tam civis quam forensis, conducens aliqua mercimonia de quibus non est hucusque consuetum solvere dadium in civitate Bellum, per viam Agri veniendo seu redeundo seu transeundo per Agurdum vel eius plebatum sive per **Zandum** et eius plebatum et per **Maedum**, vel veniendo vel<sup>1</sup> redeundo sive transeundo undecumque per dicta loca vel per quecumque alia loca transeundo per districtum extra districtum Belluni directe vel per obliquum, solvere teneatur pro qualibet soma et in racione some daciariis de Maedo vel Agro grossos quatuor venetos, intelligendo somam ponderis librarum ducentarum et septuaginta. Et hoc sub pena et banno in statutis communis Belluni superioribus sive suprascriptis contenta loquencia de aliis mercimoniis de quibus non est solitum solvi dadium ibidem. Salvo quod non vendicet<sup>2</sup> sibi locum in conducentibus directe talia mercimonia per canale Sancte Crucis, quia illud servatur ad mudam de Capite Pontis, ut in penultimo statuto dicte mude continetur. Salvo hoc quod conducens scatolas, cestas, cuslerios <et caços> et quecumque alia mercimonia laborata et facta de lignamine et lapide per districtum Belluni extra districtum, de talibus scatolis, cestis,<sup>3</sup> cusleriis et cazis et quibuscumque aliis mercimoniis laboratis et factis de lignamine et lapidibus non teneatur solvere aliquid daciario ferri vel alicui alteri daciario vel mudario.*

<sup>1</sup>v- su rasura di p.<sup>2</sup> corretto da vendicent (segno abbreviativo malamente eraso). <sup>3</sup>ms. costis.

#### **(IV, 92) - QUALITER VENDENTES VICTUALIA IN PLANO, DACIUM FERRI SOLVERE NON TENEANTUR RUBRICA<sup>331</sup>**

*Statuimus quod quicumque conduxerit aliqua mercimonia victualium de partibus superioribus, veniendo ad civitatem Belluni et in plano dicti episcopatus per viam Agri vel **Maedi** directe vel per obliquum et illa mercimonia vendiderit in civitate Belluni vel districtu de plano, quod nullum dadium de dictis rebus daciariis ferri **de Maedo** et Agro solvere teneatur, sed, si dicta mercimonia directe fuerint conducta absque alienacione extra districtum Belluni de plano, tunc de dictis mercimoniis solvatur dadium dictis daciariis ferri, et nichilominus dadium librete secundum formam statutorum et provisionum communis Belluni; quod statutum locum sibi non vendicet in aliquibus bestiis, quia de ipsis solvantur dacia solummodo ad daciarios deputatos. Hoc eciam salvo quod transeuntes directe per canale Sancte Crucis teneantur solvere dadium sive mudam in Capite Pontis iuxta formam statutorum dicte mude et non alibi teneantur solvere aliquod dadium alicui alteri daciario.*